
L’école française de l’eau

Juin 2014 • N° 23

Eaux pluviales

Politique industrielle
Des programmes lancés pour le secteur de l’eau

Enquête
Smart water : de nombreuses innovations 
pour un marché à fort potentiel

Territoires
Le bassin Rhin-Meuse

Arnaud 
Montebourg
Ministre 
de l’Économie, 
du Redressement 
productif 
et du Numérique

Paul 
Michelet
Directeur 
général 
de l’Agence 
de l’eau 
Rhin-Meuse

Gilles 
Savary
Député 
de la Gironde

Vers une gestion 
intégrée 
et dynamique





L’eau magazine ■ juin 2014 ■ N°23
5

Sommaire

Éditorial

L’Édito de Didier Haegel, président de l’UIE :
Vers un nouveau cycle de l’eau 5

Tribune

Arnaud Montebourg, ministre de l’Économie, 
du Redressement productif et du numérique. 
[...]
spécifiques qui correspondent aux coûts des ser-
vices rendus.

Clément Cygler

Valorisation du biogaz
Produit par la digestion, le biogaz sert à 

alimenter un groupe de cogénération d’une 
puissance électrique de 28 kW. En 2013, pre-
mière année d’exploitation, 118 768 kWe (kilo-
watts électriques) ont été réinjectés au réseau 
d’EDF, soit un près d’un tiers de la consomma-
tion de la station. Cela correspond également 
à une revente de 18 000 euros HT. « Le moteur 
à gaz tourne près de 5 000 heures par an ce qui 
nécessitera forcément de la maintenance. Une 
chaudière fioul biogaz est installée en secours, 
mais le SIA3V réfléchit à mettre une deuxième  
cogénération afin d’avoir un fonctionnement 
alternatif et éviter ainsi tout arrêt  », indique 
Hubert Piquard. Le procédé de cogénération 
produisant de la chaleur, ce sont également 
près de 235 000  kWc (kilowatts caloriques) 
en 2013 qui ont été valorisés sur le site pour 
couvrir en totalité les besoins thermiques du 
digesteur. 



L’eau magazine ■ juin 2014 ■ N°23
34

International

Les marchés du développement urbain 
sont en forte croissance à l’international, 
avec un potentiel de progression estimé à 

50 milliards d’euros d’ici 2017. Dans les projets 
d’écoquartiers, l’Hexagone accuse un retard par 
rapport à ses principaux concurrents allemands 
ou anglais, dû notamment aux réponses des 
entreprises françaises jugées trop dispersées. Fin 
septembre 2013, le ministère du Commerce ex-
térieur a ainsi lancé la marque Vivapolis, vitrine 
de l’offre française en matière de ville durable. 
Cette marque permettra de fédérer les entre-
prises publiques et privées, que ce soit des PME 
ou des grands groupes, afin qu’elles puissent se 
présenter groupées sur les marchés étrangers et 
salons internationaux. 

De l’urbanisme à la gestion de l’eau

Pour offrir une vision large et commune des 
acteurs français de la ville, Vivapolis s’appuie 
sur trois grands axes : la performance, la gou-
vernance ainsi que la capacité de répondre aux 
besoins spécifique de chaque collectivité, le 
tout en mettant systématiquement l’humain 
au cœur de la ville. De nombreux secteurs sont 

ainsi concernés par cette initiative : urbanisme, 
ingénierie, construction, infrastructures, trans-
ports, énergie, gestion de l’eau et des déchets… 

Une centaine d’entreprises 
déjà associées

Une petite centaine de sociétés est déjà 
répertoriée et valorisée sur le site internet 
de la marque ombrelle, notamment Saint-
Dizier Environnement, Artelia, Safege, 
Burgeap, Egis, Hocer, Watch Frog, Altereo, 
Veolia Environnement, TMW ou Oceo 
Environnement dans le domaine de l’eau. 
Vivapolis pourra également s’appuyer sur un 
réseau dense de partenaires techniques, scienti-
fiques et institutionnels1.

En outre, même si cette marque entend pro-
mouvoir les entreprises françaises partout où 
cela est possible, elle focalisera son attention sur 
quatre pays constituant des cibles prioritaires : le 
Brésil, la Chine, le Maroc et la Turquie. Pour la 
Chine, un premier accord a été signé le 27 mars 
dernier avec le vice-maire de Shenyang, ville 
de 7 millions d’habitants à la frontière avec la 
Corée du Nord, afin de construire un quartier 
de 10 km2. La zone attribuée étant quasi vide, 
les entreprises françaises ont carte blanche pour 
installer les transports, les infrastructures, les 
logements ou encore l’assainissement, pour 
un budget de 2,4 milliards d’euros au total. 
Conformément à la demande des autorités 
locales, une première tranche de 3 km2 devrait 
être développée d’ici cinq ans.

Manuel Castel

1 Ademe, Adetef (Agence pour la coopération technique 
internationale), Advancity, AFD (Agence française de déve-
loppement), AFEP (Association française des entreprises 
privées), Groupe Caisse des dépôts, CSTB (Centre scien-
tifique et technique du bâtiment,), les ministères chargés 
du Commerce extérieur, du Logement, de l’Écologie et du 
Redressement productif, Syntec Ingénierie, Pexe (associa-
tion des éco-entreprises de France), Ubifrance…

Des maquettes 
virtuelles 
comme vitrine 
technologique

Pour mettre en valeur cette 
marque à l’international, des 
simulateurs 3D serviront de vi-
trines du savoir-faire français. 
Des maquettes virtuelles se-
ront ainsi réalisées à l’échelle 
d’un quartier ou d’une ville, 
qui référenceront le maximum 
d’entreprises françaises dans 
tous les segments de la ville 
durable. À l’issue du premier 
appel d’offres pour ces simu-
lateurs 3D, deux groupements 
ont été retenus : Eiffage-Egis-
GDF Suez pour un simulateur 
sur un projet à Astana, au 
Kazakhstan, et Artélia-Véolia 
sur un projet à Santiago du 
Chili.

Vivapolis, vitrine française 
de la ville durable à l’international

En septembre 2013, la marque française de la ville durable, Vivapolis, est née. Son 
objectif : rendre plus lisible l’offre hexagonale et ouvrir ainsi les portes des marchés 
étrangers.

Vivapolis concerne de nombreux secteurs, des transports à l’énergie, 
en passant par la gestion de l’eau et des déchets.

O
TV

www.vivapolis.fr



L’eau magazine ■ juin 2014 ■ N°23
35

International

Depuis mi-janvier 2014, les travaux de 
mise à niveau de la station d’épuration 
de Bruxelles Sud ont débuté. Cette 

dernière, mise en service en 2000, ne dispose 
pas de traitement permettant d’atteindre les 
niveaux d’abattement exigés par la réglementa-
tion européenne pour l’azote et le phosphore. 
L’objectif de cette rénovation en profondeur 
est ainsi d’améliorer significativement les per-
formances environnementales du site tout en 
conservant la station de 360 000 équivalents-
habitants (EH) en fonctionnement, ce qui né-
cessitera un phasage très complexe. Le site étant 
exigu, plusieurs traitements tertiaires et diverses 
techniques avaient été étudiés par la Société 
bruxelloise de gestion de l’eau (SBGE), pro-
priétaire de la station. « La plupart des solutions 
demandaient d’augmenter la taille du site, on a 
donc envisagé l’achat de terrains dans un premier 
temps. Mais cela était trop délicat et compliqué, 
tant en termes de délais que de coûts », explique 
David Pireaux, ingénieur et directeur du projet 
à la SBGE. La technologie membranaire s’est 
donc imposée. Outre ses performances, elle 
offre de la place pour installer un digesteur dont 
la production de biogaz compensera une partie 
du surcoût liée au procédé membranaire. Pour 
un montant global de 73 millions d’euros HT, 
ces travaux ont été confiés à un groupement 
composé de CFE-MBG1 pour les travaux de 
construction, de Vinci Environnement pour la 
file eau et de Nizet Entreprise/Ecotech2 pour 
l’électricité et les files boues et air.

226 000 m2 de surface membranaire

En raison de la configuration du site, la 
station sera réaménagée en profondeur. « Sur 
Bruxelles Sud, la surface de filtration membranaire 
installée représentera 226 000 m2, ce qui en fera 
la deuxième station européenne équipée de cette 
technologie, juste après Achères », pointe Frédéric 
Nougarède, directeur du traitement de l’eau 
chez Vinci Environnement. L’excellente qualité 
des eaux en sortie de la filtration membranaire, 

1 Compagnie d’Entreprises CFE (leader belge dans les mé-
tiers de la construction).
2 Filiale de CFE.

en permettra la réutilisation directe ou après 
d’ultimes traitements d’affinage (chloration 
et UV). « Plusieurs sociétés ou industriels pour-
raient être intéressés par cette ressource », indique 
David Pireaux, ajoutant qu’« en Belgique, il n’y 
a pas encore de réglementation, mais au niveau 
européen, la reuse3 est clairement marquée dans la 
stratégie Blue Print ».

Livrable à l’été 2017, la station conser-
vera ses capacités de traitement (6 500 m3/h 
pour le traitement complet par temps sec et 
18 100 m3/h pour le traitement primaire par 
temps de pluie), mais affichera des perfor-
mances nettement améliorées !

Clément Cygler

3 Réutilisation des eaux usées traitées

La région de Bruxelles-Capitale dispose de deux stations d’épuration :
 • Bruxelles Nord, active depuis 2007, d’une capacité de l’ordre de 1 100 000 équiva-
lents-habitants (EH) ;
 • Bruxelles-Sud en service depuis août 2000. Elle possède une capacité de 
360 000 EH. 

Modernisation de la station d’épuration 
de Bruxelles Sud

Traitant un quart des eaux usées de la région Bruxelloise, la station d’épuration 
de Bruxelles Sud s’est engagée dans d’importants travaux de modernisation pour 
assurer un traitement de l’azote et du phosphore, tout en produisant du biogaz 
et de la « reuse ».

La Région de Bruxelles-
Capitale a mis en place un 
Plan de gestion de l’eau 
(PGE) portant sur la période 
2012-2015, doté de 250 mil-
lions d’euros et comportant 
66 actions visant à répondre 
aux défis de la gestion de 
l’eau. Une des mesures 
phares de ce plan est la 
modernisation de la station 
Sud.



L’eau magazine ■ juin 2014 ■ N°23
36

International

Après plus de trois ans de 
travaux, la nouvelle station 
d’épuration de Leblond 

à Cayenne (Guyane) est en fonc-
tionnement. Cet ouvrage était at-
tendu depuis 2005, date à laquelle 
la communauté d’agglomération 
du Centre littoral (CACL) avait 
fait l’objet d’une mise en demeure 
européenne pour non conformité 
sur ce site. Saturé et sous-dimen-
sionné, ce dernier, construit en 
1986, était par ailleurs inadapté 
techniquement. Seul un complexe 
lagunaire assurait alors le traite-
ment des eaux usées avant rejet 
dans la mangrove… Désormais, la 
CACL s’est dotée d’une installation 
moderne réalisée par Degrémont et 
composée d’une filière eau à boues 
activées ainsi que d’une file boue.

Une prise en compte du 
terrain 

     et de la chaleur
La filière eau est constituée d’un prétrai-

tement (dégrilleurs et de dessableurs dégrais-
seurs), suivi de la partie biologique. Cette 
dernière utilise la technologie compacte 
Combigreen® qui associe un chenal biolo-
gique annulaire à un clarificateur central, le 
tout en un seul ouvrage. « Le terrain étant 
marécageux, des micropieux ont été installés 
par l’entreprise de génie civil Sogea pour conso-
lider le site et aider au maintien des ouvrages. 
Il a également fallu mettre en place des systèmes 
compacts comme Combigreen® afin de rendre 
l’installation plus compacte et ainsi limiter le 
nombre de micropieux très coûteux », pointe 
François Foulon, responsable Commercial 
Environnement chez Degrémont. Outil de 
performance énergétique, ce procédé bre-
veté assure également jusqu’à 15 % de gain 
en énergie par rapport à un bassin d’aération 
classique avec clarificateur séparé.

Par ailleurs, les réseaux d’assainissement étant 
longs, la température des effluents est comprise 
entre 28 et 35 °C, ce qui les rend plus agressifs 
vis-à-vis du béton. « Outre la construction des 
ouvrages, il a également fallu prendre en compte 
cette donnée pour le traitement biologique, la 
cinétique de réaction étant différente à ces tempé-
ratures », souligne François Foulon. Cet aspect 
est toutefois bien maîtrisé par Degrémont qui a 
l’habitude de travailler dans des régions chaudes 
comme au Moyen-Orient ou en Afrique.

Une extension prévue dès le départ

Au total, cette nouvelle station a coûté près 
de 21 millions d’euros (génie civil et construc-
tion des files), financés par la CACL, la région, 
l’État, l’Ademe et l’Onema. Son dimensionne-
ment est défini pour traiter les eaux usées de la 
ville de Cayenne et du nord de Matoury, soit 
environ 60 000 équivalents-habitants (EH), 
avec une évolution à 90 000 EH à l’horizon 
2030. « Pour cette extension, tout a été prévu, 
notamment le prétraitement construit déjà pour 
90 000 EH ainsi que la possibilité d’ajouter direc-
tement un troisième filtre presse pour les boues. De 
la place a par ailleurs été laissée disponible pour 
bâtir un autre ouvrage de traitement biologique 
et agrandir le bâtiment de stockage des boues », 
conclut François Foulon.

Clément Cygler

Valorisation agricole 
des boues

Sur cette station, une première file boue a 
également été mise en œuvre. Après injection 
de polymères, de chlorure de fer et de chaux, 
les boues sont envoyées sur deux filtres presse 
qui assurent une siccité de 32 %. Elles sont en-
suite stockées dans un bâtiment pendant près 
de huit mois, correspondant à la période des 
pluies, avant d’être épandues sur des terres 
agricoles. Un plan d’épandage est en prépa-
ration et pourrait concerner 1 000 hectares de 
parcelles sur la commune de Macouria.

Outre-mer : Cayenne, mise en conformité 
de la station d’épuration
D’une capacité de 60 000 équivalents-habitants (EH), extensible jusqu’à 90 000 EH, 
la nouvelle station de traitement des eaux usées Leblond (Guyane) a été inaugurée 
mi-janvier. La ville de Cayenne dispose désormais d’une usine moderne assurant un 
traitement conforme aux normes européennes.

21 millions d’euros ont été 
nécessaires pour financer 
la construction de la station 
Cayenne-Leblond, désormais 
le plus grand ouvrage d’épuration 
de Guyane.

Degrémont



L’eau magazine ■ juin 2014 ■ N°23
37

International

Au Koweït, la production d’eau potable 
s’est historiquement développée sur le 
dessalement thermique. Depuis 2010, 

le ministère de l’Électricité et de l’Eau a souhaité 
s’inscrire dans un schéma de diversification des 
procédés de production afin de s’orienter vers 
des usines hybrides. En cours de démarrage, la 
nouvelle unité d’Az Zour Sud répond à cette 
attente. Construite et exploitée par OTV, filiale 
de Veolia, en partenariat avec le groupe kowei-
tien Al Ghanim, elle est équipée de la tech-
nologie membranaire par osmose inverse. Sa 
capacité de 136 000 m3 d’eau par jour s’ajoute 
aux 500 000 m3 d’eau produits par les unités de 
dessalement thermique existantes sur le site de 
production d’électricité d’Az Zour. « Pour un 
pays comme le Koweït, qui dispose de ressources 
pétrolières importantes, la question du coût éner-
gétique imputable au dessalement thermique n’est 
pas une problématique majeure. Cependant ce 
procédé n’est pas spécialement flexible, à la diffé-
rence de l’osmose inverse. Les composants méca-
niques de cette dernière sont beaucoup plus simples 
à arrêter et à faire repartir », indique Grégoire 
Müller, en charge du projet chez Veolia, « d’où 
l’intérêt de ces usines hybrides ».

Une température de l’eau élevée, 
vecteur d’optimisation énergétique

Conforme aux exigences du client, l’usine 
d’Az Zour Sud présente par ailleurs des perfor-
mances élevées, avec un rendement supérieur 
à 90 %. Pour atteindre ce niveau, plusieurs 
solutions ont été mises en place. L’eau brute 
est premièrement récupérée sur le système de 
refroidissement de la centrale thermique, évi-
tant ainsi la création d’une prise d’eau coûteuse 
en investissement et énergivore en exploitation. 
« La température de cette eau, préalablement pré-
traitée et un peu chlorée, avoisine les 40 °C. Or 
une température d’eau élevée est un vecteur d’opti-
misation énergétique car les besoins en termes de 
pression sont théoriquement moindres », précise 
Grégoire Müller. Un système de récupération 
d’énergie est également installé sur l’osmose  

inverse : l’énergie dissipée avec les sels est alors 
utilisée pour mettre en pression l’eau entrante 
dans les membranes.

Ajuster les trains de membranes 
en fonction de la demande

En outre, la modularité de l’installation 
d’osmose inverse (dix filtres gravitaires pour le 
prétraitement et dix trains de membranes) par-
ticipe aussi à cette optimisation énergétique.  À 
chaque étape de traitement, il est en effet pos-
sible d’ajuster systématiquement le nombre 
d’équipements mis en service en fonction du 
débit requis. « En effet, la demande en eau est 
rarement au maximum de la capacité et les usines 
ont toujours tendance à être surdimensionnées, no-
tamment pour assurer la continuité du traitement 
à l’échelle du pays en cas d’arrêt d’une autre usine 
pour maintenance », ajoute Grégoire Müller. 
Enfin, en sortie d’osmose inverse, seulement 
30 % de l’eau est envoyée au poste de reminéra-
lisation et est reminéralisée en excès avant d’être 